

Composição de Custo de Climatização

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Dez/2015	Jan/2016	Junho/2016	1,0222
SINAPI	Abril/2016	Maio/2016	Junho/2016	1,0008

EMPRESA:

OBRA: PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE VISCONDE DO RIO BRANCO – MG

Data: Junho/2016

ENDEREÇO: RUA EUGÊNIO DE MELO, S/Nº BAIRRO BARRA DOS COUTOS, EM VISCONDE DO RIO BRANCO, MG

ITEM: 16.01.01	SERVIÇO: Condicionador de ar modular (split) com potência de 9.000 BTU/h; com gás refrigerante ecológico; selo Procel; condensador de ciclo frio e descarga lateral; evaporador tipo high-wall com filtro de ar lavável, antifungo e antibactéria; 220V bifásico, conforme NBR 14.136 e controle remoto sem fio.				UNIDADE: un.												
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE		
MATERIAIS (SEM BDI)																	
Condicionador de ar modular (split) com potência de 9.000 BTU/h conforme descrição acima					un.	1,00	1.553,57	1.553,57	COTAÇÃO				1.553,57	1.553,57	1,0000		
SUB-TOTAL								1.553,57	SUB-TOTAL							1.553,57	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)																	
SUB-TOTAL								-	SUB-TOTAL							-	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)																	
SUB-TOTAL								-	SUB-TOTAL							-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$									1.553,57		TOTAL DO SERVIÇO – R\$					1.553,57	

ITEM: 16.01.02	SERVIÇO: Condicionador de ar modular (split) com potência de 12.000 BTU/h; com gás refrigerante ecológico; selo Procel; condensador de ciclo frio e descarga lateral; evaporador tipo high-wall com filtro de ar lavável, antifungo e antibactéria; 220V bifásico, conforme NBR 14.136 e controle remoto sem fio.				UNIDADE: un.												
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE		
MATERIAIS (SEM BDI)																	
Condicionador de ar modular (split) com potência de 12.000 BTU/h conforme descrição acima					un.	1,00	1.619,84	1.619,84	COTAÇÃO				1.619,84	1.619,84	1,0000		
SUB-TOTAL								1.619,84	SUB-TOTAL							1.619,84	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)																	
SUB-TOTAL								-	SUB-TOTAL							-	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)																	
SUB-TOTAL								-	SUB-TOTAL							-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$									1.619,84		TOTAL DO SERVIÇO – R\$					1.619,84	

Composição de Custo de Climatização

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Dez/2015	Jan/2016	Junho/2016	1,0222
SINAPI	Abril/2016	Maio/2016	Junho/2016	1,0008

EMPRESA:

OBRA: PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE VISCONDE DO RIO BRANCO – MG

Data: Junho/2016

ENDEREÇO: RUA EUGÊNIO DE MELO, S/Nº BAIRRO BARRA DOS COUTOS, EM VISCONDE DO RIO BRANCO, MG

ITEM: 16.01.03	SERVIÇO: Condicionador de ar modular (split) com potência de 18.000 BTU/h; com gás refrigerante ecológico; selo Procel; condensador de ciclo frio e descarga lateral; evaporador tipo high-wall com filtro de ar lavável, antifungo e antibactéria; 220V bifásico, conforme NBR 14.136 e controle remoto sem fio.				UNIDADE: un.							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)												
Condicionador de ar modular (split) com potência de 18.000 BTU/h conforme descrição acima		un.	1,00	2.414,19	2.414,19	COTAÇÃO				2.414,19	2.414,19	1,0000
SUB-TOTAL					2.414,19	SUB-TOTAL					2.414,19	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					2.414,19	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					2.414,19	
ITEM: 16.01.04	SERVIÇO: Condicionador de ar modular (split) com potência de 24.000 BTU/h; com gás refrigerante ecológico; selo Procel; condensador de ciclo frio e descarga lateral; evaporador tipo high-wall com filtro de ar lavável, antifungo e antibactéria; 220V bifásico, conforme NBR 14.136 e controle remoto sem fio.				UNIDADE: un.							
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)												
Condicionador de ar modular (split) com potência de 24.000 BTU/h conforme descrição acima		un.	1,00	3.232,92	3.232,92	COTAÇÃO				3.232,92	3.232,92	1,0000
SUB-TOTAL					3.232,92	SUB-TOTAL					3.232,92	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)												
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)												
SUB-TOTAL					-	SUB-TOTAL					-	
TOTAL DO SERVIÇO – R\$					3.232,92	TOTAL DO SERVIÇO – R\$					3.232,92	



Data: Junho/2016

EMPRESA:

OBRA: PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE VISCONDE DO RIO BRANCO – MG

ENDEREÇO: RUA EUGÊNIO DE MELO, S/Nº BAIRRO BARRA DOS COUTOS, EM VISCONDE DO RIO BRANCO, MG

ITEM: 16.01.05	SERVIÇO: Condicionador de ar modular (split) com potência de 80.000 BTU/h; com gás refrigerante ecológico; selo Procel; condensador de ciclo frio e descarga vertical; evaporador tipo piso-teto com filtro de ar lavável, antifungo e antibactéria; trifásico, conforme NBR 14.136 e controle remoto sem fio				UNIDADE: un.											
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)																
Condicionador de ar modular (split) com potência de 80.000 BTU/h conforme descrição acima					un.	1,00	7.192,51	7.192,51	COTAÇÃO				7.192,51	7.192,51	1,0000	
SUB-TOTAL								7.192,51	SUB-TOTAL				7.192,51			
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)																
SUB-TOTAL								-	SUB-TOTAL				-			
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)																
SUB-TOTAL								-	SUB-TOTAL				-			
TOTAL DO SERVIÇO – R\$									7.192,51	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				7.192,51		
ITEM: 16.02.01	SERVIÇO: Instalação de condicionador de ar modular (split) com potência entre 9.000 e 24.000 BTU/h				UNIDADE: un.											
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE	
MATERIAIS (SEM BDI)																
Tubo cobre soldável, inclusive conexões e suportes, 15mm					m	17,00	29,97	509,51	SETOP		HID-TUB-130	Dez/2015	29,32	498,44	1,0222	
Cabo de cobre isolamento anti-chama, seção 4 mm², 450/750 V – flexível					m	8,50	4,77	40,58	SETOP		ELE-CAB-015	Dez/2015	4,67	39,70	1,0222	
Tubo esponjoso blindado para 15 mm, parede de 10 mm					un.	9,00	3,30	29,70	COTAÇÃO				3,30	29,70	1,0000	
Gás refrigerante R410A					Kg	1,10	36,45	40,10	COTAÇÃO				36,45	40,10	1,0000	
Suporte metálico com fixadores e amortecedores de borracha					C.J	1,00	74,99	74,99	COTAÇÃO				74,99	74,99	1,0000	
SUB-TOTAL								694,87	SUB-TOTAL				682,92			
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)																
Eletricista com encargos complementares					h	5,00	15,82	79,11	SINAPI	Composição	88264	Abril/2016	15,81	79,05	1,0008	
Auxiliar de eletricista com encargos complementares					h	5,00	12,66	63,30	SINAPI	Composição	88247	Abril/2016	12,65	63,25	1,0008	
Pedreiro com encargos complementares					h	1,00	15,82	15,82	SINAPI	Composição	88309	Abril/2016	15,81	15,81	1,0008	
Servente com encargos complementares					h	1,00	11,38	11,38	SINAPI	Composição	88316	Abril/2016	11,37	11,37	1,0008	
SUB-TOTAL								169,62	SUB-TOTAL				169,48			
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)																

Composição de Custo de Climatização

Índices de Reajustes				
TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE-TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE DE REAJUSTE DE:	DATA BASE DE REAJUSTE PARA:	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
SETOP	Dez/2015	Jan/2016	Junho/2016	1,0222
SINAPI	Abril/2016	Maio/2016	Junho/2016	1,0008

EMPRESA: **Data:** Junho/2016

OBRA: PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE VISCONDE DO RIO BRANCO – MG

ENDEREÇO: RUA EUGÊNIO DE MELO, S/Nº BAIRRO BARRA DOS COUTOS, EM VISCONDE DO RIO BRANCO, MG

SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-		

TOTAL DO SERVIÇO – R\$ **864,48** **TOTAL DO SERVIÇO – R\$** **852,40**

ITEM: 16.02.02	SERVIÇO: Instalação de condicionador de ar modular (split) com potência de 80.000 BTU/h	UNIDADE: un.									
-----------------------	--	---------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	TIPO DE TABELA REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	CÓDIGO DA TABELA DE REFERÊNCIA OU COTAÇÕES	DATA BASE- TABELA DE REF. OU COTAÇÕES	PREÇO UNIT. DE CUSTO S/ REAJUSTE	PREÇO TOTAL DE CUSTO S/ REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE DA DATA BASE
MATERIAIS (SEM BDI)											
Tubo cobre soldável, inclusive conexões e suportes, 22mm	m	12,00	42,79	513,47	SETOP		HID-TUB-135	Dez/2015	41,86	502,32	1,0222
Cabo de cobre isolamento anti-chama, seção 4 mm², 450/750 V – flexível	m	6,00	4,77	28,64	SETOP		ELE-CAB-015	Dez/2015	4,67	28,02	1,0222
Tubo esponjoso blindado para 15 mm, parede de 10 mm	un.	6,00	3,30	19,80	COTAÇÃO				3,30	19,80	1,0000
Gás refrigerante R410A	Kg	2,00	36,45	72,90	COTAÇÃO				36,45	72,90	1,0000
Suporte metálico com fixadores e amortecedores de borracha	CJ	1,00	74,99	74,99	COTAÇÃO				74,99	74,99	1,0000
Barra de aço com rosca total, 1 m x 10 mm, inclusive fixadores	un.	4,00	6,90	27,60	COTAÇÃO				6,90	27,60	1,0000
Chumbador expansível - (3/8" x 2.1/4")	un.	4,00	1,01	4,04	COTAÇÃO				1,01	4,04	1,0000
SUB-TOTAL				741,44	SUB-TOTAL				729,67		
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)											
Eletricista com encargos complementares	h	7,00	15,82	110,76	SINAPI	Composição	88264	Abril/2016	15,81	110,67	1,0008
Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	7,00	12,66	88,62	SINAPI	Composição	88247	Abril/2016	12,65	88,55	1,0008
Pedreiro com encargos complementares	h	2,00	15,82	31,65	SINAPI	Composição	88309	Abril/2016	15,81	31,62	1,0008
Servente com encargos complementares	h	2,00	11,38	22,76	SINAPI	Composição	88316	Abril/2016	11,37	22,74	1,0008
SUB-TOTAL				253,78	SUB-TOTAL				253,58		
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)											
SUB-TOTAL				-	SUB-TOTAL				-		
TOTAL DO SERVIÇO – R\$				995,23	TOTAL DO SERVIÇO – R\$				983,25		